Orça a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício de 1.976.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus decreta e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – A receita do Município de Araxá é estimada para o exercício de 1976 em 
Cr$ 30.800.000,00 (trinta milhões e oitocentos mil cruzeiros), e será realizada mediante 
arrecadação de tributos, suprimentos de fundos e outras fontes de rendas, na forma da 
legislação em vigor e de acordo com o seguinte desdobramento.

1 – RECEITAS CORRENTES

1.1 – Receita Tributária 3.956.000,00

[...]

2.1 – Operações de Crédito 10.000.000,00

2.2 – Alienação de Bens Móveis e Imóveis 20.000,00

2.3 – Transferência de Capital 971.490,00 10.991.490,00

30.800.000,00

Art. 2º – A despesa do Município de Araxá para o exercício de 1976 é fixada em Cr$ 
30.800.000,00  (trinta  milhões  e  oitocentos  mil  cruzeiros),  de  acordo  com  a  seguinte 
discriminação:

a) POR ÓRGÃOS DE GOVERNO

101 – Secretaria da Câmara 418.730,00

201 – Conselho Municipal de Desenvolvimento 36.000,00

301 – Gabinete do Prefeito 1.272.660,00

401 – Escrit. Municipal de Planejamento Integrado 758.991,00